
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 156/2018 DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os autos do PAA instaurado por meio da 
Portaria nº. 003/2017-GAB/DPA, de 20/12/2018, que apurou 
irregularidades atribuídas ao estabelecimento “BAR MISTURAMA 
NIGTH CLUB”;
CONSIDERANDO o Pedido de Revisão de Ato interposto pelo 
estabelecimento “BAR MISTURAMA NIGTH CLUB”, que objetivou 
a reforma da penalidade de cassação de registro e alvará de 
funcionamento, aplicada pela Portaria nº 081/2018-DGPC/
DIVERSOS, para que seja tal penalidade, tornada sem efeito;
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica, por 
meio do Parecer nº1411/2018-CONJUR, de lavra do Consultor 
Jurídico Osvaldino Silva Junior, sugerindo o restabelecimento do 
Alvará de Funcionamento do estabelecimento “Bar Misturama 
Nigth Club” .
R E S O L V E:
I – CONCORDAR com os termos do Parecer nº 1411/2018-CONJUR, 
de lavra do Consultor Jurídico, Osvaldino Silva Junior, no que 
tange o estabelecimento Bar Misturama Nigth Club possui 
condições de funcionar como bar dançante, RESTABELECENDO 
O REGISTRO E ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO;
II – Determinar à Chefi a de Gabinete, à Divisão de Polícia 
Administrativa e à Diretoria de Administração para que adotem 
as providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 380108

.

.

ERRATA
.

ERRATA NO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO,
Processo nº. 2018/386980,
Pregão nº. 024/2018,
DOE de 05/11/2018, Protocolo 378880.
Item 005,
Onde se lê: R$792,00(setecentos e noventa e dosi reais);
Leia-se: R$792,00 (setecentos e noventa e dois reais).
Item 007,
Onde se lê: R$32,00 (trinta e dosi reais);
Leia-se: R$32,00 (trinta e dois reais).
Item 027,
Onde se lê:R$2.386,50 (dosi mil trezentos e oitenta e seis reais 
e cinquenta centavos);
Leia-se: R$2.386,50 (dois mil trezentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos).

Protocolo: 379886

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 123/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviço de Locação de Veículos Automotores, Motocicletas e 
Quadriciclos, sob demanda anual, pelo Sistema de Registro de 
preços para os Órgãos do Sistema de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará, destinados à Polícia Civil do 
Pará- Veículo tipo Pick-up, c/ rastreador.
Valor Anual: R$533.757,60 (quinhentos e trinta e três mil 
setecentos e cinquenta e sete reais);
Data da Assinatura: 30 de outubro de 2018
Vigência: 30/10/2019
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.181.1425.8266.0101.339033
Contratado:TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ/MF, nº.14.311.143/0001-29
Endereço: Rua Jeronimo Pimentel, nº. 141, bairro Umarizal, 
Município de Belém/PA
Tel. (91) 3204-7118/3204-7104
E-mail:contratostcar@outlook.com
CEP: 66.055-000
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 380351

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2502/2018- DGPC/OD/DRF DE 31/10/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/484880, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, noperíodo de  02  a 04/11/2018;
1 . DPC - BRENO RUFFEIL GOMES - MAT:5890041
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02( Duas  ) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 270,00  ( Duzentos e Setenta Reais ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2503/2018- DGPC/OD/DRF DE 31/10/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de LIMOEIRO DO AJURU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 03   a 04/11/2018;
1 . IPC - AGOSTINHO BARREIROS DE LEAO - MAT:5204917
2 . DPC - CELSO DE JESUS PEREIRA SALDANHA SANTIAGO - 
MAT:54185825
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (Uma  ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 ( Cento e Trinta e Cinco Reais ), perfazendo 
um total de R$  270,00   ( Duzentos e Setenta Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2504/2018- DGPC/OD/DRF DE 31/10/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/484383, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 02  a  04/11/2018.;
1 . EPC - MARLIO TAVARES FERREIRA - MAT:57211031
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 ( Duas  ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (Duzentos e Setenta Reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2505/2018- DGPC/OD/DRF DE 31/10/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/484292, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 02 a 05/11/18;
1 . EPC - LUCAS NAHUM DA TRINDADE - MAT:5932458
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2506/2018- DGPC/OD/DRF DE 31/10/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/477560, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 03 a 05/11/18;
1 . IPC - TED MACIEL LIMA - MAT:5913879
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2507/2018- DGPC/OD/DRF DE 31/10/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/477560, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 03 a 05/11/18.;
1 . IPC - JOSE OSCAR DA SILVA MELO - MAT:8400790
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo  B , 

no valor de R$ 190,00 (cento e noventa reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2508/2018- DGPC/OD/DRF DE 31/10/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de SANTARÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 01 a 02/11/18.;
1 . EPC - JAIME SILVEIRA OLIVEIRA - MAT:5825962
2 . IPC - ROGERIO EVANGELISTA LIMA OLIVEIRA - MAT:5940193
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$  270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2509/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018449595, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de REDENÇÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 05 a 09/10/18;
1 . DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2510/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de VISEU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 03 a 05/11/18;
1 . EPC - LAURO SERGIO COSTA DE BRITO - MAT:5410517
2 . DPC - ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO - MAT:5673739
3 . IPC - ALAN FIRNGRID PEREIRA DE SOUSA - MAT:5907246
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo 
um total de R$  810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2511/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/484488, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de ULIANÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, noperíodo de 02 a 04/11/18;
1 . EPC - EDILENE DE SOUZA GOMES - MAT:5914166
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 2,5(duas e meia ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2512/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 03 a 05/11/18.;
1 . DPC - ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE - MAT:5940439
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2513/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 


